haffl Mutterbui^ gel^en vor Zeiten verkhaufjfl hat ecc. (Arch. del

istello di Bellai).

') L' Istria, A. IV, pag. 25a. — Questa iscrizione non ò più visìbile,

essendo stata la lapide, a quanto affermasi, capovolta nell'occasione in

cui, molti anni fa, venne restaurato il pavimento della chiesa.

nenze, che egli, suo padre e i suoi progenitori tennero e rico-

nobbero jure feudi dalla Chiesa di Aquileia, e delle quali erano

stati investiti per tempi continui dai patriarchi, come risul-

tava dai pubblici ed autentici documenti offerti in ispezione.

Il doge rinnovò l' investitura all' Antonio di Carsano, espri-

mendogli la speranza che tanto lui che i suoi eredi manter-

rebbero in tutti i tempi verso il principe e lo Stato di Vene-

zia il debito di fedeltà e di vassallaggio già dovuti alla Chiesa

aquileiese *).

Che con questa risoluzione i Carsanesi non intendessero

di far atto di completa sommissione alla Repubblica, lo si può

dedurre dal tenore stesso del documento. E difatti essi non ces-

sarono per un istante né allora né poi di essere e di affer-

marsi sudditi austriaci. Verosimilmente avevano voluto appog-

giarsi al governo di s. Marco onde assicurarsi la proprietà dei

beni feudali e allodiali posseduti sul suo territorio, e fors'an-

che onde premunirsi contro le conseguenze d' una eventuale

conquista veneta della Contea d' Istria.

Né i Veneziani cessarono di considerare le signorie di

Chersano e Sumberg come territorio austriaco ; ce lo com-
prova il fatto, che nel luglio di quello stesso anno 1450, cioè

') In nostra presentia constitutus Egregius dilectus noster Antonius

Gartschaner nobis exposuit. Quod eius pater et progenitores et ipse

dudum habuerunt, tenuerunt et recognoverunt jure feudi ab Ecclesia

Aquilegiensi, ac ipse Antonius de presenti tenet et possidet jure predicto

villas Gartschan et Sumberg ... de quibus villis ipse Antonius eiusque

pater et progenitores per Patriarchas preteritos continuis temporibus in-

vestiti fuerunt prò se suisque heredibus sicut constat per publica et

autentica privilegia patriarchalia nobis presentata. Et proinde nobis devo-

tissime supplicavit ut ipsas investitiones et concessiones sibi et eius here-

dibus renovare et confirmare dignemur. Nos autem... notum facimus tenore

presentium universis quod ipsas villas cum juribus ad eas pertinentibus

sibi . . . confirmamus. Easque (concessiones feudales) ipsi Antonio feu-

datario et vassallo nostro ... de novo concedimus. Sperantes quod ipse